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YRITYSTUKINEUVOTTELUKUNNAN LAUSUNTO 

SÄHKÖISEN LIIKENTEEN JA BIOKAASUN LIIKENNEKÄYTÖN INFRASTRUKTUURITUKIOHJELMA 

1. Lausuntopyyntö ja tuen kuvaus 
 
Työ- ja elinkeinoministeriö on 30.4.2018 pyytänyt yritystukineuvottelukunnalta lausuntoa siitä, täyt-
tääkö sähköisen liikenteen ja biokaasun liikennekäytön infrastruktuuritukiohjelma Euroopan unionin 
toiminnasta tehdyn sopimuksen (SEUT) 107 artiklan 1 kohdan mukaiset valtiontuen kriteerit ja siitä, 
mitä valtiontukisääntöjen mukaista menettelyä tukiohjelman osalta tulisi noudattaa (lausuntopyyn-
tö, luonnos valtioneuvoston asetukseksi ja muistioluonnos liitteinä). 
 
Tuen tavoitteet ja sisältö 
 
Tukiohjelma käynnistyisi vuoden 2018 aikana ja päättyisi 31.12.2021. Tukiohjelman tavoitteena on 
edistää sähkön ja biokaasun käyttöä liikenteessä sekä sitä kautta vähentää liikenteen päästöjä. Ta-
voitetta edistettäisiin tukemalla lataus- ja kaasutankkausverkon laajentamisinvestointeja. Kattava la-
taus- ja kaasutankkausverkosto on edellytys sähkökäyttöisten ja kaasukäyttöisten ajoneuvojen yleis-
tymiselle. Infrastruktuurituen tavoitteena olisi myös kannustaa yrityksiä kehittämään ja ottamaan 
käyttöön uutta teknologiaa. Tukiohjelma on osa energia- ja ilmastostrategian toimeenpanoa. 
 
Jakeluinfrastruktuurituet myönnettäisiin tarjouskilpailun perusteella. Tarjouskilpailussa tarjoukset 
ryhmiteltäisiin neljään eri koriin: kaasutankkausasemia, julkisen liikenteen latausjärjestelmiä, henki-
löautojen pikalatausjärjestelmiä ja henkilöautojen peruslatausjärjestelmiä koskevat tarjoukset. Tar-
jouskilpailussa menestyisivät omassa korissaan pienimmän vertailuluvun saaneet tarjoukset. Vertai-
luluku osoittaisi tarjouksen kustannustehokkuutta ja tarjouksen mukaisen hankkeen vaikuttavuutta. 
Tukiohjelmaan sisältyisi ehtoja ja rajoituksia, joiden tarkoituksena on varmistaa tarjouskilpailun on-
nistuminen ja optimaalinen tulos, tukiohjelman tavoitteiden saavuttaminen sekä tukiohjelman kil-
pailua ja markkinoita vääristävän vaikutuksen rajaaminen mahdollisimman vähäiseksi. Tuen saajina 
olisivat todennäköisesti pääsääntöisesti yritykset, mutta mahdollisesti myös kuntia tai muita yhtei-
söjä. 
 
Tuen budjetti ja myöntäminen 
 
Tukiohjelman budjetti on 3 miljoonaa euroa vuodessa (2018-2021). Tuet myöntäisi Energiavirasto 
avustuksina tarjouskilpailun perusteella. Tukiohjelman kansallisena oikeusperustana ovat valtion-
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avustuslaki ja lain nojalla annettava valtioneuvoston asetus sähköisen liikenteen ja biokaasun liiken-
nekäytön infrastruktuurituen myöntämisen yleisistä ehdoista vuosina 2018–2021. 

 
2. Ennakkoarviointi 

 
2.1. EU:n lainsäädännön mukaisten valtiontuen edellytysten täyttyminen 
 
Tukiohjelman voidaan arvioida täyttävän Euroopan unionin toiminnasta tehdyn sopimuksen (SEUT) 
107 artiklan 1 kohdan mukaiset valtiontuen kriteerit. Tuki myönnetään valtion varoista (Energiavi-
rasto valtion talousarviomäärärahalla) luonteeltaan taloudelliseen toimintaan (sähkön ja biokaasun 
jakeluinfrastruktuurin rakentaminen). Tuet myönnetään tarjouskilpailun perusteella valtioneuvoston 
asetuksessa säädetyin kriteerein, ja tukiohjelma on siten luonteeltaan valikoiva sekä vääristää tai 
uhkaa vääristää kilpailua. Tuet myönnetään luonteeltaan paikallisille infrastruktuureille, mutta tu-
kiohjelmalla voidaan katsoa olevan vaikutusta jäsenvaltioiden väliseen kauppaan, sillä tukiohjelman 
vaikutusta rajat ylittävään tarjontaan ja investointeihin ei voida pitää luonteeltaan vain marginaali-
sena. 

2.2. Valtiontukea koskeva menettelytapa 

Tukiohjelmasta myönnettävään valtiontukeen voidaan lausuntopyynnön mukaisesti soveltaa valti-

ontukien ns. yleisen ryhmäpoikkeusasetuksen1 paikallisille infrastruktuureille myönnettävää inves-
tointitukea koskevaa 56 artiklaa. Artiklan perusteella voidaan myöntää tukea sellaisten paikallisten 
infrastruktuurien rakentamiseen tai parantamiseen, jolla parannetaan osaltaan paikallisella tasolla 
liiketoiminta- ja kuluttajaympäristöä ja nykyaikaistetaan ja kehitetään teollisuuspohjaa. Paikallisille 
infrastruktuureille ryhmäpoikkeusasetuksen perusteella myönnettävän tuen määrä voi olla enintään 
10 miljoonaa euroa tai hankkeen kokonaiskustannukset enintään 20 miljoonaa euroa samaa paikal-
lista infrastruktuuria kohden. 56 artiklaa ei voida soveltaa sellaiselle infrastruktuurille myönnettä-
vään tukeen, johon sovelletaan muita ryhmäpoikkeusasetuksen III luvun tukimuotoja koskevia sään-
nöksiä (esimerkiksi 48 artiklan mukainen investointituki energiainfrastruktuurille) lukuun ottamatta 
aluetukia koskevia säännöksiä. 56 artiklaa ei myöskään voida soveltaa lentoasema- ja satamainfra-
struktuureihin eikä ns. erityisinfrastruktuureihin (infrastruktuurit, jotka on rakennettu ennakolta yk-
silöitävissä olevalle yritykselle/yrityksille ja räätälöity sen/niiden tarpeisiin). 

Komission tulkinnan mukaan ryhmäpoikkeusasetuksen 56 artiklan soveltamisala paikallisten infra-
struktuureiden investointitukiin on laaja edellä todetuin rajauksin. Komissio on jäsenvaltioille anta-
missaan epävirallisissa tulkinnoissaan todennut ko. artiklan soveltamisalan kattavan mm. liikentees-
sä käytettävän biokaasun jakeluinfrastruktuurin ja sähköisen liikenteen latausinfrastruktuurin tuet. 

Tukiohjelman ehdoissa ja tukien myöntämisessä on noudatettava ryhmäpoikkeusasetuksen yhteisiä 
säännöksiä koskevaa I lukua ja valvontaa koskevaa II lukua sekä asetuksen 56 artiklan erityisiä sään-
nöksiä. Artiklan 56 soveltaminen edellyttää, että tuettava infrastruktuuri on asetettava kiinnostu-
neiden käyttäjien saataville avoimin, läpinäkyvin ja syrjimättömin perustein ja että infrastruktuurin 
käytöstä tai myynnistä perittävän hinnan on vastattava markkinahintaa. Mahdolliset toimiluvat kol-
mansille osapuolille infrastruktuurin toiminnan harjoittamista varten - mikäli infrastruktuurin omis-
taja ei itse vastaa operoinnista- on myönnettävä avoimin, läpinäkyvin ja syrjimättömin perustein ot-
taen asianmukaisesti huomioon sovellettavat hankintoja koskevat säännöt. 

Artiklan 56 mukaisia tukikelpoisia kustannuksia ovat aineelliseen ja aineettomaan omaisuuteen teh-
täviin investointeihin liittyvät kustannukset. Investointituen määrä ei saa ylittää tukikelpoisten kus-

                                                   
 
1 KOMISSION ASETUS (EU) N:o 651/2014 tiettyjen tukimuotojen toteamisesta sisämarkkinoille soveltuviksi perusso-

pimuksen 107 ja 108 artiklan mukaisesti (EUVL L 187, 26.6.2014) sellaisena kuin se on muutettuna komission asetuksella 

(EU) 2017/1084 (EUVL L 156, 20.6.2017) 



3/3 

 

  

tannusten ja mahdollisen investoinnin liikevoiton välistä erotusta, ja liikevoitot on vähennettävä tu-
kikelpoisista kustannuksista etukäteen kohtuullisten ennusteiden perusteella tai takaisinperintäme-
nettelyllä. 

Lausuntopyynnön mukaan yleinen ryhmäpoikkeusasetus soveltuisi suurimpaan osaan tukiohjelman 
perusteella tuettavista investointihankkeista. Yksittäisissä hankkeissa, joiden tuet eivät sisälly 
ryhmäpoikkeusasetuksen soveltamisalan piiriin tai joissa asetus ei anna riittävää oikeusvarmuutta, 
voitaisiin soveltaa myös vähämerkityksisiä tukia koskevaa ns. de  minimis -asetusta2.  

 
3. Esitys yritystukineuvottelukunnan lausunnoksi 
 

Yritystukineuvottelukunta puoltaa ennakkoarvioinnissa esitettyä ja toteaa, että sähköisen 
liikenteen ja biokaasun liikennekäytön infrastruktuuritukiohjelma täyttää EU:n lainsää-
dännön valtiontuen edellytykset. Valtiontukea koskevana menettelytapana tukiohjelman 
tapauksessa voidaan soveltaa ns. yleisen ryhmäpoikkeusasetuksen 56 artiklaa ja tarvitta-
essa vähämerkityksisiä tukia koskevaa ns. de minimis –asetusta. 
 
Tukiohjelman on tarkoitus olla voimassa 31.12.2021 asti. Yritystukineuvottelukunta kiin-
nittää huomiota siihen, että tukiohjelmaan sovellettavat nykyiset EU:n valtiontukisäännöt 
ovat voimassa 31.12.2020 asti ja että tarvittaessa tukiohjelman kansallista oikeusperus-
taa tulee muuttaa valtiontukisääntöjen muutosten edellyttämällä tavalla sääntöjen mu-
kaisen siirtymäajan puitteissa. 

 
Esittelijä: Neuvotteleva virkamies Liisa Lundelin-Nuortio 

 
 
 
LIITE 
Työ- ja elinkeinoministeriön lausuntopyyntö 30.4.2018, luonnos valtioneuvoston asetukseksi ja muistio-
luonnos 

                                                   
 
2 KOMISSION ASETUS (EU) N:o 1407/2013 Euroopan unionin toiminnasta tehdyn sopimuksen 107 ja 108 artiklan 

soveltamisesta vähämerkityksiseen tukeen (EUVL L 352, 24.12.2013) 


